股份立即授予或转让完成且没有明确约定服务期等限制条件的，原则上应当一次性计入

发生当期，并作为偶发事项计入非经常性损益。

2016 年，因员工取得的公司股份的成本低于其股份的公允价值，且上述股份支付

属于没有明确约定服务期等限制条件的以权益结算的股份支付，故在授予日按照权益工

具的公允价值一次性计入当期损益，借记管理费用，贷记资本公积，上述股份支付会计

处理符合《企业会计准则》的规定。

（四）控股股东和实际控制人控制的其他企业情况

报告期内，除持有发行人股份外，远威科技未控制其他企业；报告期内，实际控制

人陈少军、张鑫霞夫妇除发行人及发行人子公司外控制的其他企业情况如下：

1、远威科技

远威科技具体情况详见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“八、发起人、

持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）控股股东情况”。

2、远琪投资

远琪投资具体情况详见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“八、发起人、

持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（三）持有发行人

5%以上股份的主要股东情况”。

远信工业股份有限公司   招股说明书

1-1-71

（五）控股股东和实际控制人股权质押或者其他争议情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东远威科技和实际控制人陈少军、张鑫霞夫

妇直接或间接持有的公司股份不存在任何被质押、冻结或其他有争议的情况。

（六）发行人股东穿透核查情况

截至本招股说明书签署日，发行人在册股东穿透核查情况如下：

序号 股东名称/姓名 股东性质 穿透股东人数（人）

1 远威科技 有限责任公司 6

2 远琪投资 有限合伙企业 28

3 张鑫霞 自然人 1

4 陈少军 自然人 1

5 陈学均 自然人 1

6 吕佳琦 自然人 1

7 张雪芳 自然人 1

8 求金英 自然人 1

9 冯伟明 自然人 1

10 徐小明 自然人 1

剔除重复股东后股东人数 35

发行人股东人数穿透计算合计 35 人，不存在股东人数超过 200 人的情形。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

公司本次发行前股份数为 6,131.25 万股，本次拟向社会公开发行股份不超过

2,044.00 万股，全部为公开发行新股，不安排公司股东公开发售股份，发行新股数量不

低于本次发行后总股本的 25.00%。

本次发行前后，发行人股本结构如下：

序号 股东名称/姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 远威科技 45,316,225 73.91 45,316,225 55.43

2 远琪投资 5,004,583 8.16 5,004,583 6.12

远信工业股份有限公司   招股说明书

1-1-72

序号 股东名称/姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

3 张鑫霞 3,574,702 5.83 3,574,702 4.37

4 陈少军 2,199,817 3.59 2,199,817 2.69

5 陈学均 1,759,853 2.87 1,759,853 2.15

6 吕佳琦 1,125,000 1.83 1,125,000 1.38

7 张雪芳 714,940 1.17 714,940 0.87

8 求金英 714,940 1.17 714,940 0.87

9 冯伟明 714,940 1.17 714,940 0.87

10 徐小明 187,500 0.31 187,500 0.23

11 拟发行社会公众股 - - 20,440,000 25.00

合计 61,312,500 100.00 81,752,500 100.00

（二）本次发行前的前十名股东情况

本次发行前，发行人前十名股东持股情况详见“第五节 发行人基本情况”之“九、

发行人股本情况”之“（一）本次发行前后股本情况”。

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任职务情况

本次公开发行前，公司共有 8 名直接自然人股东，其持股情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任的职务

1 张鑫霞 3,574,702 5.83 董事

2 陈少军 2,199,817 3.59 董事长、总经理

3 陈学均 1,759,853 2.87 董事、副总经理

4 吕佳琦 1,125,000 1.83 -

5 张雪芳 714,940 1.17 监事、总经办主任

6 求金英 714,940 1.17
职工代表监事、制造中心主

任

7 冯伟明 714,940 1.17 -

8 徐小明 187,500 0.31 -

合计 10,991,692 17.93 -

（四）国有股或外资股份

截至本招股说明书签署日，公司无国有股及外资股份。

远信工业股份有限公司   招股说明书

1-1-73

（五）最近一年公司新增股东的持股情况

最近一年公司不存在新增股东。

（六）发行人曾经存在的股权代持情况

发行人前身远信机械成立于 2010 年 6 月，成立时张鑫霞持有公司 66.00%的股权。

前述代持背景是：①求金英和陈少军为原同事，公司成立后陈少军邀请其来公司负责生

产管理；②冯伟明为佛山市顺德金纺集团有限公司的董事和股东，是陈少军原任职公司

担任销售员相识的朋友。求金英和冯伟明均看好公司未来发展，2010 年 8 月，张鑫霞

分别与求金英、冯伟明签署《代持协议》，由张鑫霞代两人各持有远信机械 5.00%（合

计 10.00%）的股权，双方出于手续上的便利，未就前述投资事宜办理工商登记。2012

年 2 月，远信机械注册资本从 100.00 万元增加至 1,000.00 万元，求金英、冯伟明均同

比例增资，股权仍由张鑫霞代为持有。2015 年 12 月，张鑫霞与求金英、冯伟明分别签

署了股权转让协议，对代持事项予以还原，并在缴纳相应的所得税款后，于 2016 年 4

月办妥了工商变更登记。

针对上述代持事项，保荐机构对上述三人进行了访谈，并取得求金英与冯伟明签署

的《确认函》，分别确认：“本人委托张鑫霞代持股权的情形已经清理完毕，双方之间就

此没有任何争议和潜在纠纷。除前述情形外，本人不存在委托他人或受他人委托代为持

有远信工业股权的情形。”